
                                                                                                                              

 

จํานวนหนวยกิตรวมตลอดหลักสูตร  151  หนวยกิต 

1.  หมวดวิชาศึกษาทั่วไป      จํานวน   30  หนวยกิต    

 1.1  กลุมวิชาสังคมศาสตรและมนุษยศาสตร    

จํานวน  10  หนวยกิต       

 190-105  กิจกรรมเสริมหลักสูตร 1                    1(0-0-3) 

 640-101  สุขภาวะกายและจิต                           3(2-2-5) 

              895-171   ภูมิปญญาในการดําเนินชีวิต  3(2-2-5) 

 xxx-xxx พลศึกษา      1(x-y-z) 

 และเลื อก เรี ยนราย วิชาทางด านสั งคมศาสตร และ

มนุษยศาสตร อยางนอย จํานวน 2 หนวยกิต หรือเลือกเรียนจาก

รายวิชาตอไปนี้ 

 895-107   ประชากรศาสตร                                 2(2-0-4) 

 895-132 ทักษะการสื่อสาร  2(2-0-4) 

 895-207  สังคมและวัฒนธรรมไทย                   3(3-0-6)   

895-303  เศรษฐศาสตรเพื่อชีวิต                           3(3-0-6) 

 1.2 กลุมวิชาภาษา   จํานวน  12  หนวยกิต   

 890-101 การฟงและพูดภาษาอังกฤษพื้นฐาน    3(2-2-5) 

  890-102 การอานและเขียนภาษาอังกฤษพื้นฐาน  

                                                                             3(3-0-6)  

            891-121  ภาษาและคําศัพทในตําราแพทยแผนไทย 

                                                                                       3(3-0-6) 

 และเลือกเรียนรายวิชาทางดานภาษาอังกฤษ อยางนอย 

จํานวน 3 หนวยกิต หรือเลือกเรียนจากรายวิชาตอไปนี้  

 890-212   การสนทนาภาษาอังกฤษ 1                 3(3-0-6) 

 890-214  เสริมทักษะดานการฟงและพูด            3(2-2-5)   

 890-221   การปรับปรุงการอานภาษาอังกฤษ      3(3-0-6) 

            890-222  การอานภาษาอังกฤษในชีวิตประจําวัน 

         3(3-0-6) 

            890-223  การอานหนังสอืพิมพภาษาอังกฤษ      

                                     3(3-0-6) 

            890-225  การแปลไทย-อังกฤษ                  3(3-0-6) 

  890-226  ไวยากรณอังกฤษเพื่อการสื่อสาร 

                            ในชีวิตจริง   3(3-0-6) 

 890-261   ภาษาอังกฤษในที่ทํางาน  3(3-0-6) 

 890-351   ทักษะการเรียนภาษาอังกฤษเพื่อ     

                            การศึกษาตอ          3(3-0-6) 

1.3  กลุมวิชาวิทยาศาสตรและคณิตศาสตร   

      จํานวน  8  หนวยกิต   

            190-403  พฤติกรรมศาสตรและสุขภาพจิต            

                              2(2-0-4) 

            190-404  ธรรมชาติบําบัด                   2(2-0-4)   

            315-201  วิทยาศาสตร เทคโนโลยี และสังคม        

                                                           3(3-0-6)  

 และเลือกเรียนรายวิชาทางดานวิทยาศาสตรและ

คณิตศาสตร อยางนอย จํานวน 1 หนวยกิต หรือเลือกเรียน

จากรายวิชาตอไปนี้ 

 345-101  คอมพิวเตอรและการประยุกต    3(2-2-5) 

 347-201  สถิติในชีวิตประจําวัน                 3(2-2-5) 

   

2. หมวดวิชาเฉพาะ  จํานวน 115 หนวยกิต 

     2.1  กลุมวิชาพื้นฐานวิชาชีพ   จํานวน  51  หนวยกิต  

    1)  วิชาพื้นฐาน  (12 หนวยกิต) 

 322-103  คณิตศาสตรทั่วไป 1                   3(3-0-6)  

 324-104  เคมีพ้ืนฐาน         3(3-0-6)  

 325-103  ปฏิบัติการเคมีทั่วไป 1(0-3-0)                           

 190-101  ชีววิทยาและเภสัชพฤกษศาสตร 4(4-0-8) 

 190-102  ปฏิบัติการชีววิทยาและเภสัช  

  พฤกษศาสตร                              1(0-3-0)   

                                                                                

 

   หลักสูตรการแพทยแผนไทยบัณฑิต 
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         2)  ปรีคลินิก  (19 หนวยกิต) 

 190-103  พยาธิสรีรวิทยาสําหรับการแพทยแผนไทย 1   

          3(3-0-6) 

 190-201 พยาธิสรีรวิทยาสําหรับการแพทยแผนไทย 2 

          3(3-0-6)                              
  320-121  กายวิภาคศาสตรของมนุษย           3(2-3-4)       

             326-102   จุลชีววิทยา ปรสิตวิทยา และวิทยาภูมิคุมกัน 
                                                                 4(3-4-5)   
             328-152   ชีวเคมีมูลฐาน                             2(2-0-4)   
             336-208   เภสัชวิทยาและพิษวิทยา              4(3-3-6)        
      3)   คลินิก   ( 6 หนวยกิต) 
 190-215   การดูแลสุขภาพเบื้องตน     2(1-3-2)                                                 
 190-202  การซักประวัติ การตรวจรางกาย และการแปล   
                             ผลทางหองปฏิบัติการทางการแพทย  
                                                                                      2(1-3-2)                      
 190-402  การสรางเสริมสุขภาพวิถีไทย     2(1-3-2) 
    4)  ท่ัวไป    (14 หนวยกิต) 
 190-104  ปรัชญาและพื้นฐานการแพทยแผนไทย 
             2(2-0-4) 
 190-212 วิทยาการระบาดสําหรับการแพทยแผนไทย          
              2(2-0-4)   
 190-213  กฎหมายและจรรยาบรรณวิชาชีพการแพทย 
  แผนไทย      3(3-0-6)   
 190-214  การเขียนเชิงวิชาการทางการแพทยแผนไทย 1 
       1(0-3-0)   
 190-301  การแพทยแผนไทยในระบบสุขภาพ                      
       1(1-0-2) 
 190-305  ระเบียบวิธีวิจัยทางการแพทยแผนไทย                            
      3(2-2-5)  
 190-309  การเขียนเชิงวิชาการทางการแพทยแผนไทย 2 
       1(0-3-0)   
 
 190-405  การเขียนเชิงวิชาการทางการแพทยแผนไทย 3 
       1(0-3-0)   
 
 
 
 

      2.2 กลุมวิชาชีพ    จํานวน   64   หนวยกิต 
            1)  เวชกรรมไทย  (21 หนวยกิต) 
  190-401   การบริหารเวชกรรมไทย  2(2-0-4) 
 190-302   เวชกรรมไทย 1      3(2-3-4)      
 190-303   เวชกรรมไทย 2  3(2-3-4) 
 190-306   เวชกรรมไทย 3            3(2-3-4) 
 190-307   เวชกรรมไทย 4       3(2-3-4) 
 190-308   เวชกรรมไทยและบูรณาการแผนปจจุบัน             
    3(2-3-4) 
 190-480   โครงงานพิเศษทางดานการแพทยแผนไทย                 
                              4(0-12-0) 
      2)  เภสัชกรรมไทย  (14 หนวยกิต) 
 190-203  เภสัชวัตถุและสรรพคุณเภสัช      4(3-3-6) 
 190-204  คณาเภสัช              2(1-3-2) 
 190-209  องคประกอบทางเคมีในเภสัชวัตถุ     
                                                                               3(2-3-4) 
 190-205  หลักการปรุงยา 1             3(2-3-4)                     
 190-208  หลักการปรุงยา 2             2(1-3-2) 
 3)  การนวดไทย    (9 หนวยกิต)  
 190-206  การนวดไทย 1                             3(1-6-2)                         
 190-210  การนวดไทย 2                             3(1-6-2)          
 190-304  การนวดไทย 3                             3(1-6-2) 
 4)  การผดุงครรภไทย   (5 หนวยกิต) 
 190-207  การผดุงครรภไทย 1                    3(2-3-4) 
 190-211  การผดุงครรภไทย 2                    2(1-3-2) 
 5)  การฝกปฏิบัติงานเชิงวิชาชีพ   (15 หนวยกิต) 
 190-390  ฝกปฏิบัติงานเชิงวิชาชีพการแพทย 
                           แผนไทย 1                                 5(0-0-30) 
 190-490  ฝกปฏิบัติงานเชิงวิชาชีพการแพทย 
                           แผนไทย 2                                 5(0-0-30) 
 190-491  ฝกปฏิบัติงานเชิงวิชาชีพการแพทย 
                           แผนไทย 3                                 5(0-0-30)
         
 เพื่อใหนักศึกษาที่สําเร็จการศึกษา มีทักษะและ
ประสบการณที่จะประกอบวิชาชีพ คณะกรรมการวิชาชีพ
สาขาการแพทยแผนไทย ไดกําหนดเกณฑมาตรฐานขั้นต่ํา
ของการฝกประสบการณทางวิชาชีพ  ทั้ง  4 ประเภท        
ของการประกอบโรคศิลปะ กลาวคือ  
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    ฝกประสบการณทางวิชาชีพดานเวชกรรมไทย ไมตํ่า
กวา 400 ช่ัวโมง 
    ฝกประสบการณทางวิชาชีพดานเภสัชกรรมไทย ไมตํ่า
กวา 300 ช่ัวโมง 
         ฝกประสบการณทางวิชาชีพดานนวดไทย ไมตํ่ากวา 
300 ช่ัวโมง 
          ฝกประสบการณทางวิชาชีพดานผดุงครรภไทย ไมตํ่า
กวา 200 ช่ัวโมง 

 คณะไดจัดใหมีการฝกปฏิบัติงานเชิงวิชาชีพใหกับ
นักศึกษาตามเกณฑมาตรฐานที่คณะกรรมการวิชาชีพสาขา
การแพทยแผนไทย กําหนด 
3.  หมวดวิชาเลือกเสรี        6   หนวยกิต 
 นักศึกษาสามารถเลือกเรียนจากรายวิชาที่เปดสอนใน
มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร หรือในมหาวิทยาลัยอื่น ซึ่งมี
เนื้อหารายวิชาไมซ้ําซอนหรือใกลเคียงกับเนื้อหารายวิชาที่
เรียนมาแลว โดยผานความเห็นชอบของคณะกรรมการ
บริหารหลักสูตรกอนลงทะเบียนรายวิชา 
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เอกสาร 1-3 

แผนการศึกษาตลอดหลักสูตร 
 

      ปท่ี 1  
ภาคการศึกษาที่ 1  
322-103   คณิตศาสตรทั่วไป 1 3(3-0-6) 
324-101   เคมีทั่วไป 1 3(3-0-6) 
325-103 ปฏิบัติการเคมีทั่วไป  1(0-3-0) 
320-121   กายวิภาคศาสตรของมนุษย 3(2-3-4) 
890- 101  การฟงและพูดภาษาอังกฤษพื้นฐาน    3(2-2-5) 
891-121 ภาษาและคําศัพทในตําราแพทยแผนไทย 3(3-0-6                      
xxx- xxx พลศึกษา       1(x-y-z) 
xxx-xxx  วิชาเลือกเสรี 2(x-y-z) 
    
                                                   รวม 19 
 

ภาคการศึกษาที่ 2 
190-102 ชีววิทยาและเภสัชพฤกษศาสตร    4(4-0-8) 
190-102  ปฏิบัติการชีววิทยาและเภสัชพฤกษศาสตร  1(0-3-0) 

190-103  พยาธิสรีรวิทยาสําหรับการแพทยแผนไทย 1  
            3(3-0-6) 
190-104  ปรัชญาและพื้นฐานการแพทยแผนไทย    2(2-0-4) 
190-105  กิจกรรมเสริมหลักสูตร 1    1(0-0-3) 
326-102  จุลชีววิทยา ปรสิต และวิทยาภูมิคุมกัน    4(3-4-5) 
328-152  ชีวเคมีมูลฐาน    2(2-0-4) 
890-102  การอานและเขียนภาษาอังกฤษพื้นฐาน     3(3-0-6) 

     รวม           20 

หมายเหตุ      การลงทะเบียนเรียนรายวิชาภาษาอังกฤษเตรียมความพรอมและรายวิชาศึกษาทั่วไป กลุมวิชาภาษา (บังคับ)  
                      ใหเปนไปตามประกาศมหาวิทยาลัย 

 
ปท่ี 2 

ภาคการศึกษาที่ 1  
190-201 พยาธิสรีรวิทยาสําหรับการแพทยแผนไทย 2    
  3(3-0-6)                      
190-202  การซักประวัติ การตรวจรางกายและการแปลผล                   
               ทางหองปฏิบัติการทางการแพทย 2(1-3-2) 
190-203  เภสัชวัตถุและสรรพคุณเภสัช 4(3-3-6) 
190-204 คณาเภสัช 2(1-3-2) 
190-205 หลักการปรุงยา 1 3(2-3-4) 
190-206 การนวดไทย 1 3(1-6-2) 
190-207  การผดุงครรภไทย 1 3(2-3-4) 
190-214  การเขียนเชิงวิชาการทางการแพทยแผนไทย 1 
                                                                                      1(0-3-0)
                                                        รวม          21 
 

ภาคการศึกษาที่ 2  
190-208 หลักการปรุงยา 2 2(1-3-2) 
190-209  องคประกอบทางเคมีในเภสัชวัตถุ 3(2-3-4) 
190-210 การนวดไทย 2 3(1-6-2) 
190-211 การผดุงครรภไทย 2 2(1-3-2) 
190-212  วิทยาการระบาดสําหรับการแพทยแผนไทย  
   2(2-0-4) 
190-213  กฎหมายและจรรยาบรรณวิชาชีพ 
               การแพทยแผนไทย  3(3-0-6) 

190-215 การดูแลสุขภาพเบื้องตน 2(1-3-2) 
336-208 เภสัชวิทยาและพิษวิทยา 4(3-3-6)     
                                           รวม          21 

      

 
ภาคฤดูรอน 
* รายวิชา 190-390   ฝกปฏิบัติงานเชิงวิชาชีพการแพทยแผนไทย 1      5(0-0-30) 
                                 (รายวิชานี้ใหฝกปฏิบัติงานเชิงวิชาชีพในชวงปดภาคฤดูรอน ปที่ 2 และปที่ 3             
                                 แตลงทะเบียนเรียนในปที่ 3 ภาคการศึกษาที่ 1) 
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ปท่ี 3 
ภาคการศึกษาที่ 1  
190-301   การแพทยแผนไทยในระบบสุขภาพ 1(1-0-2) 
190-302   เวชกรรมไทย 1 3(2-3-4) 
190-303   เวชกรรมไทย 2 3(2-3-4) 
190-304   การนวดไทย 3 3(1-6-2) 
190-309  การเขียนเชิงวิชาการทางการแพทยแผนไทย 2 
  1(0-3-0) 
*190-390  ฝกปฏิบัติงานเชิงวิชาชีพการแพทยแผนไทย 1                                                                                          

                                                                             5(0-0-30) 

xxx-xxx   วิชาเลือกทางภาษา 3(x-y-z)  
xxx-xxx   วิชาเลือกเสรี 2(x-y-z) 
                                                 รวม        21 

ภาคการศึกษาที่ 2 
190-305  ระเบียบวิธีวิจัยทางการแพทยแผนไทย 3(2-2-5) 
190-306  เวชกรรมไทย 3 3(2-3-4) 
190-307 เวชกรรมไทย 4 3(2-3-4) 
190-308  เวชกรรมไทยและบูรณาการแผนปจจุบัน    
   3(2-3-4) 
315-201  วิทยาศาสตร เทคโนโลยี และสังคม 3(3-0-6)  
xxx-xxx  วิชาเลือกทางสังคมศาสตรและมนุษยศาสตร 
   2(x-y-z) 
                                                                  รวม         17 

 
ภาคฤดูรอน 
* 190-390     ฝกปฏิบัติงานเชิงวิชาชีพการแพทยแผนไทย 1        5(0-0-30) 
       (รายวิชานี้ใหฝกปฏิบัติงานเชิงวิชาชีพในชวงปดภาคฤดูรอน ปที่ 2 และปที่ 3             
                      แตลงทะเบียนเรียนในปที่ 3 ภาคการศึกษาที่ 1) 
** 190-490   ฝกปฏิบัติงานเชิงวิชาชีพการแพทยแผนไทย 2       5(0-0-30) 
                     (รายวิชานี้ใหฝกปฏิบัติงานเชิงวิชาชีพในชวงปดภาคฤดูรอน ปที่ 3  แตลงทะเบียนเรียนในปที่ 4  
                      ภาคการศึกษาที่ 1)                            
 

ปท่ี 4 
ภาคการศึกษาที่ 1  
640-101   สุขภาวะกายและจิต                                       3(2-2-5) 
190-401   การบรหิารเวชกรรมไทย                                            2(2-0-4) 
190-402  การสรางเสริมสุขภาพวิถีไทย  2(1-3-2) 

190-403  พฤติกรรมศาสตรและสุขภาพจิต 2(2-0-4) 
190-404  ธรรมชาติบําบัด  2(2-0-4) 
190-405  การเขียนเชิงวิชาการทางการแพทยแผนไทย 3 
   1(0-3-0) 
**190-490   ฝกปฏิบัติงานเชิงวิชาชีพการแพทยแผนไทย 2 
                                                                                  5(0-0-30) 
xxx-xxx   วิชาเลือกทางวิทยาศาสตรและคณิตศาสตร   1(x-y-z) 
                                                               รวม             18 

ภาคการศึกษาที่ 2 
190-480  โครงงานพิเศษทางดานการแพทยแผนไทย  
             4(0-12-0) 
***190-491 ฝกปฏิบัติงานเชิงวิชาชีพการแพทยแผนไทย 3 

                                                                   5(0-0-30) 
895-171  ภูมิปญญาในการดําเนินชีวิต                         3(2-2-5) 
xxx-xxx  วิชาเลือกเสรี          2(x-y-z) 
          รวม        14 
 
 

 
 *** 190-491   ฝกปฏิบัติงานเชิงวิชาชีพการแพทยแผนไทย 3          5(0-0-30)   
                         ฝกปฏิบัติงานระหวางเรียนช้ันปที่ 4 ทั้ง 2 ภาคการศึกษา 


